
      

 

  

 Překlad   Věc C-634/20 - 1 

Věc C-634/20 

Shrnutí žádosti o rozhodnutí o předběžné otázce podle čl. 98 odst. 1 

jednacího řádu Soudního dvora 

Datum doručení: 

25. listopadu 2020 

Předkládající soud:  

Korkein hallinto-oikeus (Finsko) 

Datum předkládacího rozhodnutí:  

25. listopadu 2020 

Navrhovatelka:  

A 

Další účastník řízení:  

Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto (Valvira) 

  

Předmět a právní základ sporu v původním řízení 

Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce – Článek 267 SFEU – Uznávání 

odborných kvalifikací a odborných zkoušek – Zdravotnický pracovník – 

Lékař – Směrnice 2005/36/ES – Článek 45 a 49 SFEU 

Předmět řízení 

Korkein hallinto-oikeus (Nejvyšší správní soud) má rozhodnout, zda vnitrostátní 

orgán (Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto, orgán vydávající povolení 

a orgán dohledu v oblasti sociálních věcí a zdravotnictví, dále jen „Valvira“) mohl 

udělit paní A, která získala první diplom v lékařství ve Spojeném království, 

povolení k výkonu lékařského povolání ve Finsku na dobu tří let a s výhradou, že 

A může vykonávat povolání lékaře jako odborník pouze pod vedením a dohledem 

lékaře oprávněného k výkonu samostatného povolání a během této doby pouze k 

tomu, aby zde absolvovala zvláštní tříletou odbornou přípravu ve všeobecném 

lékařství. 

CS 



SHRNUTÍ ŽÁDOSTI O ROZHODNUTÍ O PŘEDBĚŽNÉ OTÁZCE – VĚC C-634/20 

 

2  

Předběžná otázka 

1. Musí být články 45 nebo 49 SFEU vykládány s ohledem na zásadu 

proporcionality v tom smyslu, že brání tomu, aby příslušný orgán 

hostitelského členského státu na základě vnitrostátních právních předpisů 

přiznal osobě právo vykonávat lékařské povolání po dobu tří let, přičemž 

omezil toto právo vykonávat lékařské povolání tak, že tato osoba může být 

činná pouze pod vedením a dohledem schváleného lékaře a ve stejném 

období absolvovat zvláštní tříletou odbornou přípravu ve všeobecném 

lékařství, aby v hostitelském členském státě získala povolení k 

samostatnému výkonu lékařského povolání, pokud se zohlední, že: 

a)    osoba získala první lékařský diplom v domovském členském státě, avšak v 

době podání žádosti o uznání odborné kvalifikace v hostitelském členském 

státě nemohla předložit dodatečný doklad o odborné praxi po dobu jednoho 

roku požadovaný v domovském členském státě jako podmínka odborné 

kvalifikace; 

b)    osobě je v hostitelském členském státě s ohledem na článek 55a směrnice o 

odborné kvalifikaci nabídnuta možnost absolvovat v hostitelském členském 

státě po dobu tří let odbornou praxi v souladu se směrnicemi domovského 

členského státu jakožto prioritní alternativa, kterou odmítla, aby mohla 

požádat u příslušného orgánu domovského členského státu o uznání, aby 

poté mohla znovu požádat v domovském členském státě o právo vykonávat 

lékařské povolání na základě automatického systému uznávání podle 

směrnice; 

c)   cílem vnitrostátních právních předpisů hostitelského členského státu je 

podpora bezpečnosti pacientů a kvality zdravotní péče tím, že se zajistí, aby  

zdravotničtí pracovníci měli vzdělání nezbytné pro jejich profesní činnost, 

jinou dostatečnou odbornou kvalifikaci a další schopnosti vyžadované pro 

výkon odborné činnosti? 

Uplatňovaná ustanovení unijního práva 

Články 45 a 49 SFEU 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/36/ES ze dne 7. září 2005 

o uznávání odborných kvalifikací (dále jen „směrnice o odborných 

kvalifikacích“), ve znění směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/55/EU ze 

dne 20. listopadu 2013, body 6 a 12 odůvodnění a články 10, 21, 23 a 55a 

Uplatňovaná judikatura Soudního dvora 

Rozsudek ze dne 30. dubna 2014, Ordre des Architectes (C‑ 365/13, 

EU:C:2014:280, body 21 a 27). 



ŽALOVANÝ: SOSIAALI- JA TERVEYSALAN LUPA- JA VALVONTAVIRASTO 

 

3 

Uvedené vnitrostátní  právní předpisy 

Laki terveydenhuollon ammattihenkilöistä (559/19941, zákon o zdravotnických 

pracovnících č. 559/1994, dále jen „zákon o odbornících“): 

Tento zákon přebírá pravidla týkající se zdravotnických pracovníků vyplývající ze 

směrnice o odborných kvalifikacích. 

Podle § 1 bodu 1 zákona o  odbornících je cílem zákona podporovat bezpečnost 

pacientů, jakož i kvalitu zdravotní péče tím, že se zajistí, aby zdravotničtí 

pracovníci ve smyslu tohoto zákona měli vzdělání nezbytné pro svou profesní 

činnost, jinou dostatečnou odbornou kvalifikaci a další schopnosti požadované pro 

výkon odborné činnosti. 

Podle § 6 odst. 1 zákona o odborných pracovnících vydá Valvira na žádost 

státního příslušníka státu, který je členem Evropské unie (unijní stát) nebo státu, 

který je členem Evropského hospodářského prostoru (stát EHP), kterému byl na 

základě ukončeného vzdělání získaného v jiném státě EU nebo EHP než ve Finsku 

vydán v dotčeném státě doklad o dosaženém vzdělání podle právních předpisů v 

oblasti uznávání, který je v dotčeném státě nezbytný pro získání práva vykonávat 

povolání lékaře nebo zubního lékaře, povolení k výkonu povolání lékaře nebo 

zubního lékaře jako oprávněného odborníka ve Finsku. 

Podle § 6a2 odst. 1 (ve znění legislativní změny č. 1659/2015)3 zákona o 

odbornících, ve znění platném ke dni vydání rozhodnutí, udělí Valvira na žádost a 

s výhradou podmínek, které stanovil, osobě, která absolvovala studium lékařství 

ve státě EU nebo EHP před 1. lednem 2012, ve kterém je podmínkou pro výkon 

povolání lékaře absolvování postgraduální odborné praxe a která zde získala první 

lékařský diplom, povolení k výkonu povolání lékaře ve Finsku jako oprávněného 

odborníka pod vedením a dohledem lékaře oprávněného k výkonu samostatného 

dotčeného povolání ve zdravotnickém zařízení ve smyslu § 2 bodu 4 zákona o 

postavení a právech pacientů (č. 785/1992). Právo vykonávat povolání je omezeno 

na tři roky. Pokud žadatel vykonával lékařské povolání v období uvedeném v 

 
1– Finlex: https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1994/19940559. 

2– § 6 zákona o odborných pracovnících byl změněn zákonem č. 347/2017, který nabyl účinnosti dne 

19. června 2017. Podle § 6 odst. 1 nyní platného zákona o odborných pracovnících Valvira na 

žádost osoby, která získala první lékařský diplom ve státě EU nebo EHP, ve kterém je  

podmínkou pro výkon povolání lékaře absolvování postgraduální odborné praxe, povolení k 

výkonu povolání lékaře ve Finsku jako oprávněného odborného pracovníka pod vedením a 

dohledem lékaře oprávněného k výkonu samostatného dotčeného povolání ve zdravotnickém 

zařízení ve smyslu § 2 zákona o postavení a právech pacientů (č. 785/1992). Právo vykonávat 

povolání je omezeno na tři roky. Valvira může prodloužit lhůtu tří let z odůvodněných důvodů. 

Finlex: https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2017/20170347. Korkein hallinto-oikeus má za to, že 

výše uvedená legislativní změna neměla za následek podstatnou změnu dříve platné právní 

úpravy. 

3– Finlex: https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2015/20151659. 



SHRNUTÍ ŽÁDOSTI O ROZHODNUTÍ O PŘEDBĚŽNÉ OTÁZCE – VĚC C-634/20 

 

4  

odstavci 1, s výhradou podmínek uložených Valvira, udělí Valvira na žádost podle 

odstavce 2 tohoto ustanovení žadateli povolení k samostatnému výkonu 

lékařského povolání ve Finsku. Valvira může z dostatečných důvodů prodloužit 

lhůtu tří let stanovenou v odstavci 1. 

Stručné shrnutí skutkového stavu a řízení 

1 V roce 2008 zahájila A studium lékařství na univerzitě v Edinburghu. Dne 6. 

července 2013 získala první diplom v oboru lékařství „Bachelor of Medicine and 

Bachelor of Surgery“. Zkouška, kterou A absolvovala, odpovídá dokladu o 

dosažené odborné kvalifikaci uvedenému v bodě 5. 1. 1. přílohy V směrnice o  

odborných kvalifikacích („Primary Qualification“). 

2 Paní A měla na základě zkoušky, kterou absolvovala, omezené právo vykonávat 

ve Spojeném království lékařské povolání. Paní A byla zapsána v rejstříku 

správního orgánu General Medical Council Spojeného království pod označením 

„Provisionally registered dotor with a licence to practise“. Paní A byla oprávněna 

pracovat v rámci postgraduálního programu („The UK Foundation Programmes“). 

Podle Korkein hallinto-oikeus nemůže lékař, který získal první diplom, během 

tohoto období pracovat v jiných oblastech  než těch, které spadají do dotčeného 

programu. 

3 Po absolvování zkoušky se vrátila do Finska a požádala Valvira o povolení k 

výkonu lékařského povolání ve Finsku na základě zkoušky, kterou absolvovala ve 

Spojeném království. 

4 Při podání žádosti o právo vykonávat lékařské povolání však nemohla předložit 

osvědčení doplňující doklad o odborné kvalifikaci (Certificate of experts)  

uvedený v bodě 5.1.1. přílohy V směrnice týkající se Spojeného království,  který 

je ve Spojeném království podmínkou pro právo na neomezený výkon povolání 

(full registration with a licence to practise). 

5 Vzhledem k tomu, že A neměla k dispozici výše uvedený doklad, navrhl jí Valvira 

změnit žádost o povolení jakožto lékařky na žádost o dočasné povolení. Paní A s 

tím souhlasila. Valvira uvedl, že za účelem získání povolení k samostatnému 

výkonu lékařského povolání ve Finsku musela A ve lhůtě tří let buď absolvovat ve 

Finsku odbornou praxi v souladu s pokyny Spojeného království, a za tímto 

účelem požádat příslušný orgán Spojeného království o uznání v souladu s 

článkem 55a směrnice o odborných kvalifikacích, aby mohla následně požádat o 

právo vykonávat lékařské povolání ve Finsku na základě automatického systému 

uznávání stanoveného uvedenou směrnicí, nebo b) absolvovat zvláštní odbornou 

přípravu ve všeobecném lékařství ve Finsku. Paní A si zvolila možnost b), která 

nevede k automatickému uznání odborné kvalifikace v jiných členských státech 

EU/EHP, které je uvedeno ve směrnici o odborných kvalifikacích. 



ŽALOVANÝ: SOSIAALI- JA TERVEYSALAN LUPA- JA VALVONTAVIRASTO 

 

5 

Valvira 

6 Rozhodnutím ze dne 3. listopadu 2016 udělil Valvira paní A povolení k výkonu 

lékařského povolání ve Finsku jakožto oprávněný odborník pod vedením a 

dohledem lékaře oprávněného k výkonu samostatného povolání v období od 2. 

listopadu 2016 do 2. listopadu 2019. Během této doby mohla A vykonávat 

lékařské povolání ve Finsku výlučně proto, aby absolvovala zvláštní tříletou 

odbornou přípravu ve všeobecném lékařství. 

7 Valvira zamítl námitku, kterou A podala, rozhodnutím ze dne 4. května 2017. 

Podle odůvodnění tohoto rozhodnutí bylo A uděleno právo vykonávat lékařské 

povolání podle § 6a (ve znění legislativní změny č. 1659/2015) zákona o 

odbornících v případě, kdy jí chyběl doklad (Certificate of experience) podle bodu 

5.1.1. přílohy V směrnice o odborných kvalifikacích, který Spojené království 

definovalo jako součást základní lékařské odborné přípravy harmonizované na 

unijní úrovni. 

Helsingin hallinto-oikeus (správní soud v Helsinkách) 

8 Paní A podala proti tomuto rozhodnutí opravný prostředek k Verwaltungsgericht 

Helsinki a domáhala se zrušení tohoto rozhodnutí, jakož i vrácení věci Valvira k 

novému posouzení. 

9 Správní soud v Helsinkách zamítl rozhodnutím ze dne 5. prosince 2017 opravný 

prostředek, který A podala. Podle odůvodnění rozhodnutí nebylo automatické 

uznání odborné kvalifikace podle směrnice o odborných kvalifikacích možné, 

jelikož A nepředložila doklad uvedený v bodě 5. 1. 1. přílohy V směrnice o 

odborných kvalifikacích týkající se Spojeného království. Podle správního soudu 

nepřichází v úvahu ani obecné řízení o uznávání, jelikož A neabsolvovala základní 

lékařskou odbornou přípravu před rozhodným datem  (20. prosince 1976) 

stanoveným v bodě 5.1.1. přílohy V. Podle správního soudu může A využít 

příznivějšího práva v jiném členském státě Unie než v členském státě původu. 

10 Z odůvodnění správního soudu vyplývá, že ve věci A měl být ve věci použit § 6 

(ve znění legislativní změny č. 1659/2015) zákona o odbornících, na jehož 

základě má osoba, která získala lékařský první diplom v jiném státě EU/EHP, 

možnost absolvovat ve Finsku odbornou praxi a získat oprávnění k výkonu 

povolání ve Finsku. Podle správního soudu Valvira mohl A přiznat právo, 

omezené podle § 6a (ve znění legislativní změny  č. 1659/2015) zákona o 

odbornících, vykonávat povolání lékaře v období od 2. listopadu 2016 do 2. 

listopadu 2019 pod vedením a dohledem jiného lékaře  oprávněného k výkonu 

samostatného dotčeného povolání ve zdravotnickém zařízení. 

Korkein hallinto-oikeus 

11 Paní A se u Korkein hallinto-oikeus domáhá, aby její žádost o uznání prvního 

lékařského diplomu získaného v jiném členském státě Unie byla posouzena na 



SHRNUTÍ ŽÁDOSTI O ROZHODNUTÍ O PŘEDBĚŽNÉ OTÁZCE – VĚC C-634/20 

 

6  

základě  ustanovení o obecném systému uznávání odborných kvalifikací směrnice 

o odborných kvalifikacích, nejsou-li splněny podmínky pro automatické uznávání. 

12 Podle paní A je omezení práva vykonávat lékařské povolání, které jí bylo uloženo 

na tři roky, v rozporu se svobodou usazování zakotvenou v článku 49 SFEU. 

Lhůta tří let, kterou stanovil Valvira, diskriminační, jelikož je devětkrát delší než 

povinná čtyřměsíční lhůta stanovená v rámci finského prvního diplomu, tj.  

diplomu v oboru lékařství. Valvira neprokázal individuální požadované srovnání 

podle obecného režimu uznávání odborných kvalifikací mezi prvním lékařským 

diplomem získaným ve Spojeném království a diplomem v oboru lékařství ve 

Finsku. Bylo by v rozporu s unijním právem stanovit tříletou lhůtu pod kontrolou 

jako  podmínku pro přiznání práva vykonávat samostatné povolání bez prokázání 

podstatných rozdílů, které nejsou kompenzovány ve srovnání s vnitrostátním 

režimem. Lhůta tří let pod dohledem nemůže být odůvodněna ani zárukou 

bezpečnosti pacientů. Ustanovení § 6a zákona o odbornících nezohlednilo zásady 

vycházející z rozsudku Soudního dvora C-340/89, Vlassopoulou, 

ECLI:EU:C:1991:193. 

Stručné vylíčení odůvodnění předběžné otázky 

13 Valvira dne 1. listopadu 2019 udělil A povolení k samostatnému výkonu 

lékařského povolání ve Finsku jako oprávněný odborník. Vzhledem k tomu, že  A 

nevzala u Korkein hallinto-oikeus svůj opravný prostředek zpět a tento soud měl 

za to, že rozhodnutí ve věci vyžaduje odpověď na otázku týkající se výkladu 

unijního práva, předložil Korkein hallinto-oikeus tuto otázku Soudnímu dvoru k 

rozhodnutí. 

14 Podle Korkein hallinto-oikeus je zjevné, že A nemohlo být uděleno povolení k 

samostatnému výkonu lékařského povolání ve Finsku podle zásady automatického 

uznávání ve smyslu článku 21 směrnice o odborných kvalifikacích, jelikož A  

nemá doklad o absolvované odborné praxi po prvním diplomu (Certificate of 

experience) uvedený v 5.1.1. přílohy V směrnice týkající se Spojeného království  

15 Podle Korkein hallinto-oikeus je rovněž zjevné, že A nemohlo být uděleno  

povolení samostatnému výkonu lékařského povolání ve Finsku na základě 

obecného systému uznávání odborných kvalifikací, který je definován v kapitole I 

hlavy III směrnice o odborných kvalifikacích, jelikož nesplňovala podmínky pro 

použití obecného systému uznávání uvedené v čl. 10 písm. b) této směrnice. 

16 Korkein hallinto-oikeus má za to, že vzhledem k tomu, že A nesplňuje ani 

podmínky systému automatického uznávání, které je třeba použít na povolání 

lékaře, ani podmínky pro uznání odborné kvalifikace podle obecného systému 

uznávání, nebyl Valvira na základě směrnice o odborných kvalifikacích povinen 

provést srovnání, aby objasnil, v jakém rozsahu první lékařský diplom, který A 

získala ve Spojeném království, obsahově odpovídá prvnímu lékařskému diplomu 

ve Finsku (první státní zkouška v oboru lékařství). Hostitelský členský stát tedy 

nemůže pro účely automatického uznávání stanovit jiné požadavky, než které jsou 



ŽALOVANÝ: SOSIAALI- JA TERVEYSALAN LUPA- JA VALVONTAVIRASTO 

 

7 

stanoveny touto směrnicí a jejími přílohami (rozsudek C-365/13, Ordre des 

architectes, bod 21 a citovaná judikatura). 

17 Podle Korkein hallinto-oikeus neobsahuje směrnice o odborných kvalifikacích 

resp. s ní související judikatura Soudního dvora výslovná závazná právní pravidla 

v takové situaci, jako je situace dotčená v projednávané věci, kdy osoba v 

hostitelském členském státě požádala o uznání odborné kvalifikace lékaře na 

základě prvního lékařského diplomu získaného v domovském členském státě, aniž 

mohla při této příležitosti předložit osvědčení doplňující doklad  o odborné praxi 

vyžadované domovským členským státem pro odbornou kvalifikaci. 

18 Ve Finsku se vnitrostátní zákonodárce snažil vyřešit problémy, které vznikly 

takovou situací, jako je situace dotčená v projednávané věci. Podle ustanovení 

§ 6a odst. 1 zákona o odbornících Valvira udělí na žádost osoby, která získala 

první lékařský diplom ve státě Unie nebo EHP, ve kterém je podmínkou pro 

výkon povolání lékaře absolvování postgraduální odborné praxe, povolení k 

výkonu povolání lékaře ve Finsku jako oprávněného odborníka pod vedením a 

dohledem odborného pracovníka oprávněného k výkonu  dotčeného samostatného 

povolání. Omezené právo vykonávat povolání je stanoveno na tři roky. 

19 Valvira navrhl A na základě § 6a zákona o odbornících dvě alternativy, aby 

získala povolení k samostatnému výkonu lékařského povolání ve Finsku. Paní A 

měla ve lhůtě tří let buď a) absolvovat odbornou praxi v souladu se směrnicemi 

Spojeného království a za tímto účelem požádat příslušný orgán Spojeného 

království o uznání v souladu s článkem 55a směrnice o odborných kvalifikacích, 

aby mohla požádat o přiznání práva vykonávat lékařské povolání ve Finsku na 

základě automatického systému uznávání podle směrnice, nebo b) absolvovat 

zvláštní odbornou přípravu ve všeobecném lékařství ve Finsku. Možnost a) byla 

navržena přednostně, ale A zvolila možnost b), která nevede k automatickému 

uznání odborné kvalifikace v jiných členských státech EU/EHP, na kterou se 

vztahuje směrnice o odborných kvalifikacích.  

20 Korkein hallinto-oikeus má za to, že vzhledem k tomu, že směrnice o odborných 

kvalifikacích ani související judikatura Soudního dvora neobsahují výslovná 

závazná právní pravidla pro takovou situaci, jako je situace dotčená v 

projednávané věci, v níž příslušný orgán nakonec rozhodl ve věci na základě 

vnitrostátních právních předpisů, musí být rozhodnutí příslušného orgánu a 

vnitrostátní právní předpisy, které jsou jejím základem, ještě meritorně posouzeny 

z hlediska článků 45 a 49 SFEU. 

21 Z tohoto důvodu má Korkein hallinto-oikeus za to, že podání žádosti o rozhodnutí 

o předběžné otázce je nezbytné pro rozhodnutí věci. 


